
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

    Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
   Direzione generale per lo studente, l’inclusione, l’orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica 

 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3339 - 2995 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a 

norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come modificato dal decreto-legge 11 novembre 

2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni 

urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente per oggetto “Legge di contabilità e finanza pubblica” e, 

in particolare, l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio dei 

programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi ed i criteri per la loro individuazione; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 

dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

 

VISTI la legge 30 dicembre 2023, n. 213, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 

e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” e il decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze 

del 29 dicembre 2023 di “Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 ottobre 2016 che, in attuazione del citato 

articolo 25 bis, dispone la decorrenza dal 1° gennaio 2017 della suddivisione in via sperimentale dei 

programmi di spesa in azioni; 

 

VISTA la circolare 13 dicembre 2018, n. 34, con la quale la Ragioneria Generale dello Stato ha fornito 

indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a seguito dell’introduzione, a partire dal 

1° gennaio 2019, del nuovo concetto d’impegno ad esigibilità di cui all’articolo 34 della legge 196/2009, 

così come modificato dal decreto legislativo n. 93/2016 e dal decreto legislativo n. 29/2018; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023 n. 208, entrato in vigore in 

data 11 gennaio 2024, recante “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell’istruzione 

e del merito”; 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

    Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
   Direzione generale per lo studente, l’inclusione, l’orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica 

 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3339 - 2995 

 

VISTA la Convenzione siglata in data 18 giugno 2024, prot. n. 1928, tra questa Direzione e il 

Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia (FORLILPSI) dell’Università 

degli Studi di Firenze, che, in continuità con la collaborazione già in atto tra le Parti, prevedeva la 

realizzazione del "PROGETTO PIATTAFORMA ELISA 2024/2025”” per lo svolgimento di attività 

atte a rafforzare la formazione, prevenzione, sensibilizzazione, intervento e contrasto al bullismo e 

cyberbullismo nelle scuole; 

 

VISTO il decreto n. 1592 del 18 giugno 2024, con il quale si approvava la predetta Convenzione e 

contestualmente s’impegnava la risorsa destinata (decreto d’impegno SICOGE n. 1316 del 18 giugno 

2024, emanato da questa Direzione e inviato all’Ufficio Centrale di Bilancio per il controllo preventivo di 

regolarità contabile) in favore del Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e 

Psicologia (FORLILPSI) dell’Università degli Studi di Firenze per la realizzazione del suindicato progetto; 

 

PRESO ATTO di quanto contenuto nell’Osservazione n. 72 di cui alla nota MEF - UCB_MI - prot. 

16015 dell’11 luglio 2024, in sede di controllo del sopra citato decreto n. 1592 del 18 giugno 2024; 

 

VISTA la nuova Convenzione siglata in data 12 agosto 2024, prot. n. 2492, che annulla e sostituisce la 

precedente sottoscritta tra le Parti il 18 giugno 2024, AOODGSIP prot. n. 1928 e che prevede la 

realizzazione del "PROGETTO PIATTAFORMA ELISA 2024/2025”; 

  
VISTO in particolare, l’articolo 3 della sopra citata Convenzione, come modificato recependo le 
osservazioni dell’organo di controllo, con la quale si dispone, per la realizzazione delle attività, il 
corrispettivo dovuto dal Ministero, a favore del Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, 
Letterature e Psicologia (FORLILPSI) dell’Università degli Studi di Firenze, Unità Amministrativa, 
Partita IVA /codice fiscale 01279680480, con sede legale a Firenze, Via Laura, 48, CAP 50121, tramite il 
numero di contabilità speciale di Tesoreria Unica n. 0036739, un finanziamento complessivo pari ad euro 
162.585,60 € (centosessantaduemilacinquecentoottantacinque/60), di cui a carico del MIM la quota pari 
a 130.019,80€ (centotrentamilazerodiciannove/80) e a carico dell’Unità Amministrativa, in forma di 
cofinanziamento pari ad € 32.565,80 (trentaduemilacinquecentosessantacinque/80), suddiviso per gli 
esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 agosto 2024 con il quale è stato conferito 
alla dott.ssa Francesca Carbone l’incarico dirigenziale di livello generale della Direzione generale per lo 
studente, l’inclusione, l'orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 9 ottobre 2024, n. 208, registrato dall’Ufficio 
Centrale di Bilancio in data 11 ottobre 2024 con visto n. 926, con cui il Ministro ha assegnato ai titolari 
dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione Centrale, le risorse finanziarie iscritte nello stato di 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

    Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
   Direzione generale per lo studente, l’inclusione, l’orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica 

 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3339 - 2995 

previsione di questo Ministero per l'anno 2024; 
 
VISTO il decreto dipartimentale n. 2621 del 25 ottobre 2024, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio 
in data 28 ottobre 2024 con visto n. 948, con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo 
le risorse finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2024;  
 
VISTO il decreto di impegno di cui al D.D. prot. n. 2202 del 14 agosto 2024 – SICOGE n. 1737 del 14 
agosto 2024 sul cap. 2331 p.g. 6 che impegna la somma di euro 130.019,80 
(centotrentamiladiciannove/80) per gli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026, a precisazione di quanto 
indicato nell’articolo 3 della Convenzione, rispettivamente, di euro 43.339,00 
(quarantatremilatrecentotrentanove/00) per l’esercizio finanziario 2024, di euro 43.339,00 
(quarantatremilatrecentotrentanove/00) per l’esercizio finanziario 2025 e, per l’anno 2026, di un importo 
a saldo di euro 43.341,80 (quarantatremilatrecentoquarantuno/80); 
 
PRESO ATTO della mancata presentazione, da parte del competente Dipartimento FORLILPSI 
dell’Università di Firenze, alla Direzione generale per lo studente, l’inclusione, l’orientamento e il 
contrasto alla dispersione scolastica entro il termine del 10 novembre 2024 della relazione sullo stato di 
avanzamento delle attività eseguite come da cronoprogramma;  
 
RAVVISATA la necessità di rimodulare l’impegno di cui al D.D. prot. n. 2202 del 14 agosto 2024 – 
SICOGE n. 1737 del 14 agosto 2024 sul cap. 2331 p.g. 6, mediante la variazione negativa della clausola 
n. 1 dell’IPE, per l’importo di euro 43.339,00 (quarantatremilatrecentotrentanove/00) che non è stato 
utilizzato nell’e.f. 2024, e la contestuale variazione in aumento della clausola n. 2 relativa all’e.f. 2025 per 
lo stesso importo; 
 
CONSIDERATO che tale rimodulazione riduce l’impegno pluriennale per l’esercizio finanziario in 
corso, da euro 43.339,00 (quarantatremilatrecentotrentanove/00), a euro 0 (zero/00) e contestualmente 
aumenta l’impegno pluriennale per il prossimo esercizio finanziario da euro 43.339,00 
(quarantatremilatrecentotrentanove/00) a euro 86.678,00 (ottantaseimilaseicentosettantotto/00);  
 
PRESO ATTO che il presente decreto, costituisce un impegno pluriennale ad esigibilità (IPE) per gli 
esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026, sempre a precisazione di quanto indicato nell’articolo 3 della 
Convenzione in esame;  
 
VISTA la situazione contabile di competenza e cassa del capitolo 2331 p.g. 6 per gli E.F.2024, 2025 e 
2026; 
 

DECRETA 

 

 

1. È approvata la rimodulazione dell’impegno SICOGE n. 1737 del 14 agosto 2024 cap. 2331 p.g. 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

    Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
   Direzione generale per lo studente, l’inclusione, l’orientamento e il contrasto alla dispersione scolastica 

 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3339 - 2995 

6, decreto direttoriale n. 2202 del 14 agosto 2024, mediante la variazione negativa della prima 

clausola dell’IPE, per l’importo che non è stato utilizzato nell’e.f. 2024, pari a euro 43.339,00 

(quarantatremilatrecentotrentanove/00) e la contestuale variazione in aumento della seconda 

clausola relativa all’e.f. 2025 per lo stesso importo, come di seguito riportato:  

 

 

Rimodulazione orizzontale IPE SICOGE n. 1737 del 14 agosto 2024 

cap. 2331 p.g. 6, di cui al decreto direttoriale n. 2202 del 14 agosto 2024 

Clausola n. 1 – E.F. 2024 

In diminuzione 
di euro 43.339,00 

(quarantatremilatrecentotrentanove/00

) 

 

da euro 43.339,00 

(quarantatremilatrecentotrentanove/00

) 

 

 

a euro 0 (zero/00) 

Clausola n. 2 – E.F. 2025 

In aumento 

di euro 43.339,00 

(quarantatremilatrecentotrentanove/00) 

 

da euro 43.339,00 

(quarantatremilatrecentotrentanove/00) 

 

a euro 86.678,00 

(ottantaseimilaseicentosettantotto/00

) 

 

2. Tale rimodulazione non modifica l’importo complessivo imputato nell’arco di tempo pluriennale 

previsto.  

 

3. Il presente decreto, ai sensi di quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e 

successive modifiche e integrazioni, in materia di obblighi di pubblicazione, sarà pubblicato, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del sito del Ministero dell’istruzione e del merito. 

 

 

Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Francesca Carbone 


		2024-12-24T09:08:53+0000
	CARBONE FRANCESCA


		2024-12-24T10:50:53+0100
	protocollo




